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Abstrakt

V roce 2008 se poprvé na trhu práce objevila nová profese Zdravotnický asistent.

Jedná se o středoškolsky vzdělaného nelékařského zdravotnického pracovníka

s kompetencemi zejména v oblasti základní ošetřovatelské péče. Cílem diplomové práce

je pomocí pilotní studie provedené na geriatrickém oddělení a oddělení následné péče

ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové a v Gerontologickém centru v Praze vytvořit

optimální návrh změny struktury ošetřovatelského týmu se začleněním této nové profese

do praxe. Podklady mohou také sloužit České gerontologické a geriatrické společnosti

v rámci koncepce geriatrie jako návod pro stanovení počtu a členění personálního obsazení

jednotlivých oddělení nemocnic a zařízení zabývajících se akutní a následnou péčí

o seniory tak, aby nedošlo ke snížení kvality poskytované ošetřovatelské péče a zároveň

byly dodrženy veškeré podmínky legislativy vztahující se k požadavkům na úroveň

kvalifikace ošetřovatelského personálu v pracovní směně.

Klí čová slova

Změna struktury ošetřovatelského týmu, zdravotnický asistent, koncepce

ošetřovatelské péče, koncepce geriatrie, management v ošetřovatelství, vzdělávání

nelékařských zdravotnických pracovníků, pilotní studie
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Abstrakt

Health assistant as the new professional occupation has appeared in the job market

for the first time in 2008. This is middle school educated non-physician health care worker

with competence especially in the area of basic nursing care. The aim of this diploma work

is to create the optimal project of the change in the structure of nursing team with

integration of this new profession into the practice through the pilot study. The study was

performed in the department of Gerontology and the Long-term Care unit in the University

hospital in Hradec Králové. The results of the study may serve for Czech society

of Gerontology and Geriatry as a guide in the frame of geriatrics conception for setting

the number and structure of the staff in the departments of hospitals and facilities that are

engaged in the acute and subsequent care for elderly with the aim to avoid the decline

in the quality of provided nursing care and to comply with all conditions of legislature

related to the demands for the qualification standard of nursing staff in work shift.

Key words:

Change in the structure of nursing team, health assistant, conception of the nursing

care, geriatrics conception, nursing management, education of the non-physician health

workers, pilot study
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1 Úvod

Od konce roku 2004 pracuji ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové na pozici

vrchní sestry Kliniky gerontologické a metabolické jedné z největších klinik nemocnice.

Součástí mé práce je mimo jiné také plánování a realizace personálního zajištění

jednotlivých oddělení kliniky nelékařskými zdravotnickými pracovníky v návaznosti

na jejich dosaženou kvalifikaci.

Struktura a počet personálu není libovolná. Tvorba plánu pracovníků se řídí platnými

právními předpisy (zákony a vyhláškami) vydanými Ministerstvem zdravotnictví

a Zákoníkem práce. Vedení nemocnice zastoupené ředitelem, ekonomickým náměstkem

a náměstkyní pro ošetřovatelskou péči sestavuje plán pracovníků zvlášť pro každou kliniku

podle počtu lůžek a náročnosti poskytované péče. Zároveň se tento plán projednává

s vedením příslušných klinik a to s přednostou, zástupcem pro LPP a vrchní sestrou

v rámci tvorby rozpočtu na daný rok a může se v průběhu roku dle potřeb aktualizovat.

Přesto se v praxi téměř denně potýkám s nedostatkem ošetřovatelského personálu, a to

zejména sester. Důvodem jsou krátkodobé a dlouhodobé pracovní neschopnosti,

prohlubování či zvyšování kvalifikace v daném oboru, účast na celoživotním vzdělávání,

čerpání dovolených na zotavenou a v konečném důsledku i nedostatek kvalifikovaných

sester na trhu práce. Nastavený normativ ošetřovatelského personálu tyto důvody bohužel

nezohledňuje.

Sestry mají v ošetřovatelském týmu nezastupitelné místo. Nejen, že tým vedou,

ale jsou přímo odpovědné za tvorbu a realizaci plánu ošetřovatelské péče o pacienta

metodou ošetřovatelského procesu a svými kompetencemi pokrývají celé spektrum

ošetřovatelské péče. S rozvojem vzdělávání a kompetencí stanovených příslušnou

vyhláškou se rozšířily okruhy činností, které vykonávají. Žádný jiný nelékařský

zdravotnický pracovník je nemůže nahradit, pouze jim může pomoci v určitých oblastech

péče. Se stoupajícími požadavky na kvalitu poskytované péče došlo také k výraznému

nárůstu administrativních povinností, jejichž valná většina leží právě na sestrách.

Z ekonomického hlediska jsou ale nejdražší kategorií nelékařských zdravotnických

pracovníků právě sestry, zvláště pokud vykonávají specializovanou a vysoce

specializovanou ošetřovatelskou péči a mají k tomu příslušné kvalifikační vzdělání.

To představuje jednu z možných příčin regulace jejich počtu ze strany organizací na

nejnutnější vyhláškou stanovené minimum potřebné k zabezpečení úrovně péče

a kvalifikace ošetřovatelského personálu v každé pracovní směně.
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Situaci nepřispívá ani současný nepříznivý vývoj ekonomiky našeho státu, který má

negativní dopad na hrazení zdravotní a sociální péče. Ruku v ruce s tím jde i snižování

mzdového ohodnocení jednotlivých pracovníků. V konečné fázi na to doplácí hlavně

senioři, kteří tuto péči potřebují nejvíce.

Sestry pracující dlouhodobě v nedostatečném počtu jsou vystaveny velké psychické

i fyzické zátěži a stresu. Na základě této skutečnosti může u nich dojít k syndromu

vyhoření. Zároveň je touto situací ohrožena také kvalita poskytované péče.

Jedním z řešení všech těchto důvodů vidím v provedení tzv. systematizace míst,

rozvoji a podpoře systému poskytování péče podle kompetencí jednotlivých kategorií

pracovníků zastoupených v ošetřovatelském týmu. Zdravotnický asistent má podle mého

názoru v tomto systému své uplatnění.

Vzhledem k tomu, že vrchní sestry hrají jednu z klíčových rolí při realizaci

organizačních a personálních změn, je na nich, jak se k dané problematice postaví. Jejich

návrhy předložené vrcholnému managementu nemocnice mohou sloužit jako podklady

k realizaci potřebných změn v praxi.

Diplomovou práci jsem rozdělila do dvou na sebe navazujících částí a to teoretickou

zabývající se teoretickými poznatky v dané oblasti a empirickou, ve které jsou provedena

výzkumná šetření vztahující se k tématu práce.

Teoretická část je věnována stručné historii vývoje ošetřovatelství jako oboru

se zaměřením na vzdělávání v této oblasti, dále koncepci ošetřovatelství a její

charakteristice, vymezení pojmů ošetřovatelské péče, rolím a charakteristice pracovních

funkcí manažerů ošetřovatelského týmu a jednotlivých členů ošetřovatelského týmu

a jejich systému vzdělávání a ošetřovatelské péči v praxi. Poslední kapitola se zabývá

gerontologií a geriatrií a jejich zvláštnostmi v oblasti náročnosti a specifiky poskytované

ošetřovatelské péče.

Empirická část je rozdělena do dvou výzkumných oblastí. První oblast tvoří

výzkumné šetření zaměřené na zjištění aktuálního počtu a struktury ošetřovatelského

personálu na gerontologickém oddělení a oddělení následné péče ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové a na lůžkových odděleních Gerontologického centra v Praze. Na základě

získaných informací jsou provedeny výpočty personálu podle platné metodiky pro

stanovení počtu a kvalifikačního zastoupení ošetřovatelského personálu na standardních

lůžkových jednotkách pro dospělé jednotlivých klinických oborů a pobytových lůžkách

a navržena struktura a počet členů ošetřovatelského týmu vyplývající z daných výsledků.
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Druhá oblast empirické části, která vyplynula z provedeného výzkumného šetření,

návrhu změn a analýzy trhu práce ve zdravotnictví, je věnována kvalitativnímu výzkumu

provedenému mezi zdravotnickými asistenty se zaměřením na jejich názory na tuto

profesi, její smysl a uplatnění v praxi a jejich případnou motivaci ke zvyšování kvalifikace.

Aktuálnost tématu není dána jen vznikem nové profese zdravotnického asistenta

s potřebou jejího začlenění do struktury ošetřovatelského týmu, ale také demografickým

vývojem nejen v České republice, ale i v ostatních evropských zemích. Podklady mohou

být využity také Českou gerontologickou a geriatrickou společností při opakovaných

jednáních s Ministerstvem zdravotnictví a zdravotními pojišťovnami na téma náročnosti

a specifiky zdravotní a sociální péče o seniory se zaměřením na ošetřovatelský personál.


[…]


stavu pacienta, překladová a propouštěcí zpráva) musí vést např. záznamy vývoje bolesti,

hojení ran, nutriční screening a sledovat a zaznamenávat indikátory kvality péče (riziko a

výskyt dekubitů, pády a zranění pacientů apod.).

Oddělení akutní a následné péče zabývající se léčbou a péčí o nemocné seniory mají

svá specifika v oblasti náročnosti a vytíženosti ošetřovatelského personálu nejen po stránce

fyzické, ale také psychické. Nezřídka se setkáváme u pracovníků na takovýchto

pracovištích se syndromem vyhoření. Průměrná kategorie ošetřovatelské náročnosti našich

pacientů patří k nejvyšším v porovnání s jinými například interními nebo chirurgickými

obory. Počet a struktura kvalifikovaného personálu jsou úzce spjaty s úrovní kvality

poskytované ošetřovatelské péče. Nedostatek personálu se tak odráží nejen v oblasti

uspokojování základních potřeb pacientů, ale také v možném výskytu tzv. mimořádných

událostí závažného charakteru kam bezesporu patří pády pacientů s následnými těžkými

zraněními až s letálními následky.

Ve své diplomové budu vycházet z nedávné historie mapující strukturu

ošetřovatelského týmu, poté se zaměřím na koncepci ošetřovatelského procesu,

na jednotlivé ošetřovatelské kategorie pacientů a etické aspekty ošetřovatelské péče.

V dalších krocích se budu zabývat manažerskými rolemi a funkcemi vrchních a staničních

sester v oblasti personální politiky, problematiky vzdělávání nelékařských zdravotnických

pracovníků a získávání jejich odborné způsobilosti, řízení kvality ošetřovatelské péče

a teorií řízení změny a strategickým plánováním se zaměřením na dané téma.

Aktuálnost tématu není dána jen vznikem nové profese zdravotnického asistenta

s potřebou jejího začlenění do struktury ošetřovatelského týmu, ale také demografickým

vývojem nejen v České republice, ale i v ostatních evropských zemích. Podklady budou

využity také Českou gerontologickou a geriatrickou společností při opakovaných jednáních

s Ministerstvem zdravotnictví. Dalším neméně významným aspektem je současná

hospodářská krize, jejímž důsledkem jsou mimo jiné negativní dopady především

na hrazení zdravotní a sociální péče a to má vliv na rozsah a obsah poskytované péče

s důrazem na snižování počtu zejména ošetřovatelského personálu ve zdravotnických
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zařízeních. Ruku v ruce s tím jde i snižování mzdového ohodnocení jednotlivých

pracovníků. V konečné fázi na to doplácí hlavně senioři, kteří tuto péči potřebují nejvíce.

Návrh optimalizace struktury ošetřovatelského personálu vyplývající z provedené

pilotní studie v rámci diplomové práce by mohl sloužit jako jakýsi obecný návod pro

stanovení počtu personálu na gerontologických odděleních akutní a následné, eventuelně

i dlouhodobé péče, případně může být vodítkem pro provedení dalších výzkumů na dané

téma.

Pracovní postup

Diplomovou práci budou tvořit dvě části a to část teoretická a část praktická.

1. Teoretická část

• struktura ošetřovatelského týmu od historie po současnost (krátké srovnání

vývoje a změn)

• koncepce ošetřovatelského procesu, ošetřovatelské kategorie pacientů

• etické aspekty ošetřovatelské péče se zaměřením na seniory

• teorie řízení změny a strategického plánování se zaměřením na danou

problematiku

• role a funkce manažera ve zdravotnictví se zaměřením na vrchní sestru

a staniční sestru

• personální politika, řízení lidských zdrojů v rámci kompetencí vrchních sester

• řízení kvality ošetřovatelské péče se zaměřením na dané téma

• problematika úrovně vzdělání a kvalifikace nelékařského zdravotnického

personálu – specializace v daném oboru
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2. Praktická část – kvalitativní výzkum

• Pilotní studie provedená na gerontologickém oddělení a oddělení následné péče

ve FN Hradec Králové a v Gerontologickém centru v Praze

• Komunikace s vyšším managementem (šetření formou rozhovorů, získání

kvantitativních podkladů, návrhů optimálního personálního zajištění) – s hlavní

sestrou, ekonomickým náměstkem a případně se ředitelem FN a s ředitelkou

Gerontologického centra Praha

• Komunikace se středním a nižším managementem (šetření formou rozhovorů,

získání kvantitativních podkladů, návrhů optimálního personálního zajištění) –

s vrchní a staniční sestrou Gerontologického centra Praha a staničními sestrami

gerontologického oddělení a oddělení následné péče ve FN Hradec Králové

• Návrh změny a možnost její implementace do praxe ( gerontologické oddělení

a oddělení následné péče FN, Gerontologické centrum Praha )

Použité metody

• Analýza situace - trh práce, ekonomické podmínky pro změnu

• Analýza dokumentů souvisejících s tématem – zákony, vyhlášky, metodické

pokyny, směrnice FN, koncepce gerontologie a geriatrie

• Statistické údaje o poměrech počtu výkonů základní a specializované

ošetřovatelské péče na jednotlivých odděleních v rámci pilotní studie

• Strukturované rozhovory s otevřenými otázkami

• Práce s odbornou literaturou, její studium

• Práce s internetovými zdroji

Časový harmonogram práce

• Říjen, listopad 2009 – promyšlení a ujasnění si tématu diplomové práce

• Prosinec 2009, leden 2010 – předložení projektu diplomové práce ke schválení

vedoucímu práce, registrace projektu na FHS

• Únor 2010 – tvorba koncepce práce, vyhledání aktuálních zdrojů

• Březen 2010 – 1. konzultace s vedoucím diplomové práce

• Duben 2010– 2. konzultace s vedoucím práce

• Květen 2010 – odevzdání diplomové práce, přihlášení se ke státním závěrečným

zkouškám
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