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Autorka se ve své práci zabývá velice aktuálním tématem. Změny
struktury ošetřovatelského týmu ve zdravotnických zařízeních by měly
jít ruku v ruce se změnami, které probíhají ve vzdělávání nelékařských
zdravotnických pracovníků. Autorka provedla na toto téma šetření ve
dvou zařízeních s ohledem na zajištění péče o geriatrické pacienty.

V teoretické části práce autorka vychází od samé podstaty
ošetřovatelství, definuje obor ošetřovatelství a jeho cíle, věnuje se
řízení oboru, popisuje organizační strukturu ošetřovatelského týmu do
roku 2008 a po roce 2008, kdy nám do ošetřovatelské praxe přichází
nová ošetřovatelská profese – zdravotnický asistent. Stručně
charakterizuje funkce členů ošetřovatelského týmu, popisuje současný
systém vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků. Ze
znalosti oboru a z pozice vrchní sestry na Klinice gerontologické a
metabolické se věnuje oboru gerontologie a geriatrie, vzdělávání
v oboru geriatrie, potřebám seniorů v ošetřovatelském procesu a
zvláštnostem v geriatrické péči.

Empirická část práce je rozdělena na dvě části. V první části
autorka podrobila analýze oddělení gerontologické a oddělení následné
péče na Klinice gerontologické a metabolické ve FN Hradec Králové a
lůžková oddělení Gerontologického centra v Praze 8. Na obou
pracovištích nejdříve předcházelo jednání se zástupci ošetřovatelského
managementu. Problémy se začleněním zdravotnických asistentů do
praxe a s personálními normativy na lůžkových oddělení fakultní
nemocnice jsou podrobně popsány na straně 67-68. Autorka provedla
šetření na stanovení kvantifikace základní a specializované
ošetřovatelské péče, následně byly vypočteny počty úvazků a
stanoveno kvantifikační zastoupení ošetřovatelských pracovníků na
jednotlivá oddělení se začleněním zdravotnického asistenta do
ošetřovatelského týmu. Autorka při svých výpočtech vycházela
z metodiky pro stanovení počtu a kvantifikačního zastoupení
ošetřovatelského personálu na standardních lůžkových ošetřovacích
odděleních, kterou vydala Česká asociace sester. Dle provedených
výpočtu je patrné, že dané personální obsazení na geriatrických
odděleních a na oddělní následné péče není plně saturované

ošetřovatelským personálem, kdybychom braly výše uvedenou
metodiku jako standard.

V druhé výzkumné části práce autorka provedla kvantitativní
šetření v rozhorech se zdravotnickými asistenty, kteří po ukončení
studia nešli do praxe, ale dále pokračují v bakalářském studiu.
Zajímavé je zjištění, že sami studenti připouštějí, že nebyli dostatečně
s oborem seznámeni, práce ve zdravotnictví se jim líbí, ale nenaskýtá
se jim další profesní a finanční růst. Také práce pod odborným
dohledem je plně neuspokojuje. Zkušenosti studentů také ukazují, že
zájem z řad zaměstnavatelů o jejich profesi není velký. Autorka ve
svém výzkumu dokazuje, že na geriatrických odděleních a na
odděleních následné péče by zdravotničtí asistenti našli své uplatnění.
Ale jak je patrné, po navýšení pracovních pozic. Musíme mít na mysli,
že zdravotnický asistent pracuje pod odborným dohledem diplomované
všeobecné sestry, a to může být právě ten důvod, proč zaměstnavatel
nemůže zdravotnického asistenta zaměstnat – z důvodu nízkého počtu
pracovníků mu nemůže zajistit odborný dohled ve všech třech
pracovních směnách. Proto se nám může stát, že zdravotničtí asistenti
půjdou dále studovat a ti, kteří by chtěli pracovat a pracovní příležitost
se pro ně nenaskytne, půjdou mimo obor. Dle mého názoru
východiskem by bylo stanovení závazných personálních normativů pro
zdravotnická zařízení, které by zohledňovaly tuto problematiku a které
by tímto zaručovaly kvalitní ošetřovatelskou péči o pacienty.
V konečném důsledku to ale znamená navýšení pracovních úvazků,
navýšení mzdových prostředků, což v současné době nevidím bohužel
jako reálné řešení.

Autorka velice pěkně pracovala s literaturou, s legislativními
prameny, využívá internetové zdroje.

Závěry práce jsou velice zajímavé a zejména přínosné – začlenění
zdravotnických asistentů do praxe. Podklady budou sloužit pro
jednání České gerontologické a geriatrické společnosti v rámci
koncepce geriatrie jako návod pro stanovení počtu a členění
personálního obsazení jednotlivých oddělení nemocnic a zařízení
zabývající se akutní a následnou péčí o seniory.
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